

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيار-2017	لغاية أيار-2016	أيار-2017	أيار-2016	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
22.50%	1,451,973	7,904,573	6,452,600	2,658,114	1,781,416	1.1.1 الإيرادات الضريبية
25.74%	1,319,219	6,444,121	5,124,902	2,454,455	1,496,546	1.1.1.1 منها إيرادات ضريبية مختلفة
40.38%	1,161,711	4,038,757	2,877,046	2,062,538	1,147,029	1.1.1.1 منها إيرادات الجمارك
4.72%	39,409	873,882	834,473	198,402	175,577	1.1.1.1 منها الضريبة على القيمة المضافة
8.36%	118,099	1,531,482	1,413,383	193,515	173,940	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
10.00%	132,754	1,460,452	1,327,698	203,659	284,870	1.1.2 منها إيرادات الاتصالات
-1.56%	-10,300	649,236	659,536	100,000	135,675	
<b>1.21%</b>	<b>97,504</b>	<b>8,179,324</b>	<b>8,081,820</b>	<b>1,828,147</b>	<b>1,759,920</b>	<b>1.2 النفقات</b>
0.53%	26,408	4,995,287	4,968,879	859,926	880,858	1.2.1 نفقات عامة
60.23%	260,707	693,545	432,838	147,883	115,951	1.2.1 منها مؤسسة كهرباء لبنان
-11.59%	-151,966	1,158,722	1,310,688	10,183	24,969	1.2.1 منها نفقات على حساب موازنات سابقة
2.31%	69,235	3,062,860	2,993,625	909,282	819,705	1.2.2 تسديد فوائد
0.76%	14,321	1,901,812	1,887,491	361,113	343,268	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
4.96%	54,914	1,161,048	1,106,134	548,169	476,437	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
1.56%	1,861	121,177	119,316	58,939	59,357	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>1,354,469</b>	<b>-274,751</b>	<b>-1,629,220</b>	<b>829,967</b>	<b>21,496</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-3.36%</b>	<b>-20.16%</b>	<b>45.40%</b>	<b>1.22%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>1,425,565</b>	<b>2,909,286</b>	<b>1,483,721</b>	<b>1,798,188</b>	<b>900,558</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
		<b>35.57%</b>	<b>18.36%</b>	<b>98.36%</b>	<b>51.17%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
2.91%	11,554	408,523	396,969	99,998	56,294	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-47.77%	-35,361	38,668	74,029	7,804	23,405	2.1.2 البلديات
88.25%	104,286	222,452	118,166	73,306	15,352	2.1.3 حساب الودائع
-37.56%	-22,292	37,054	59,346	6,565	7,950	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-24.12%	-35,079	110,349	145,428	12,323	9,587	
<b>-57.80%</b>	<b>-745,671</b>	<b>544,512</b>	<b>1,290,183</b>	<b>67,282</b>	<b>138,362</b>	<b>2.2 دفع</b>
48.99%	19,299	58,690	39,391	10,954	11,498	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-88.83%	-738,297	92,829	831,126	6,562	73,027	2.2.2 البلديات
56.75%	35,230	97,306	62,076	5,397	7,246	2.2.3 حساب الودائع
-17.31%	-61,903	295,687	357,590	44,369	46,591	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-135,989</b>	<b>-893,214</b>	<b>32,716</b>	<b>-82,068</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-24.97%</b>	<b>-69.23%</b>	<b>48.63%</b>	<b>-59.31%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
21.37%	1,463,527	8,313,096	6,849,569	2,758,112	1,837,710	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
-6.92%	-648,167	8,723,836	9,372,003	1,895,429	1,898,282	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-83.72%</b>	<b>2,111,694</b>	<b>-410,740</b>	<b>-2,522,434</b>	<b>862,683</b>	<b>-60,572</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-4.71%</b>	<b>-26.91%</b>	<b>45.51%</b>	<b>-3.19%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
369.65%	2,182,790	2,773,297	590,507	1,830,904	818,490	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		<b>31.79%</b>	<b>6.30%</b>	<b>96.60%</b>	<b>43.12%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.